— 1—

武陟县防汛抗旱指挥部文

件
武防指〔2023〕5 号

武陟县防汛抗旱指挥部

关于印发 2023 年度各级各部门防汛工作

责任分工及工作职责的通知

各乡镇（街道）防汛抗旱指挥部，县直有关单位：

为进一步做好全县防汛抗旱工作，全面落实以行政首长负

责制为核心的各项防汛责任制，依照《中华人民共和国防洪法》

《中华人民共和国抗旱条例》《中共武陟县委办公室 武陟县人

民政府办公室关于调整县级领导分包乡镇（办事处）的通知》

— 2—

等有关规定，现将武陟县 2023 年度各级各部门防汛工作责任分

工及工作职责印发给你们，请认真遵照执行。各单位要结合各

自工作实际，进一步明确职责、抓好落实。

— 3—

附件：1、武陟县防汛抗旱指挥部各防线责任分工

2、县领导防汛抗旱责任分工及工作职责

3、黄河险工、控导、涵闸工程防守责任分工表

4、黄河堤防工程防守责任分工表

5、沁河险工、控导、涵闸工程防守责任分工表

6、沁河堤防工程防守责任分工表

武陟县防汛抗旱指挥部

2023 年 6 月 19 日

— 4—

附件 1

武陟县防汛抗旱指挥部各防线责任分工

防汛防线 防线长 责任人 工程技术人员

县东防线 李军利 秦有军

王利军（河务一局水政科科长）

陈永刚（河务一局供水处处长）

梁新波（河务一局运行观测科副科长）

沁北防线
吕学梅

张 震
王征宇

李会海（河务一局工管科副科长）

赵延温（河务一局经济办公室主任）

卢 凯（河务一局党群科科长）

沁南防线
吕学梅

樊彦强
苗小波

李晓芬（河务二局防办主任）

花 鑫（河务二局工管科科长）

内涝防线 王 盛 崔兆鑫

张建设（水利局副局长）

赵天生（水利局农水股股长）

李东明（水利局水系办股长）

古福全（水利局水保股股长）

城区防线 杨昭昭
武小强

刘小强

李新明（住建局公用股股长）

赵文强（住建局管养队队长）

范高斌（城管局环卫所所长）

农村防线 苏瑞君 宋治环

赵锡成（农业农村局二级主任科员）

朱亚平（农业农村局农田股副股长）

李 欣（农业农村局种植股股长）

— 5—

附件 2

县领导防汛抗旱责任分工及工作职责

一、责任分工

木栾办事处：

张好收 武陟经济技术开发区党工委书记、管委会主任

燕 涛 县委常委、县人武部政委

毛克祥 县政府四级调研员

龙泉办事处：

王 鑫 县委常委、常务副县长

郭文礼 武陟经济技术开发区党工委副书记

木城办事处：

魏国龙 县政协主席

邢大军 县政府二级调研员

王国峰 武陟经济技术开发区管委会副主任

龙源办事处：

张戊己 县人大常委会主任

李 军 县人武部副部长

千宝星 武陟经济技术开发区党工委副书记、管委会副主任

三阳乡：

李军利 县委副书记

张爱忠 县人武部部长

— 6—

小董乡：

王晓洋 县政协副主席

大封镇：

吕学梅 县委常委、宣传部部长、统战部部长

曹娜芬 县人大常委会副主任

董战成 武陟经济技术开发区管委会副主任

西陶镇：

樊彦强 县委常委、政法委书记

苏瑞君 县政府副县长

张志武 县政协副主席，县总工会主席

大虹桥乡：

张 涛 县委副书记、县长

辛明景 县人大常委会副主任

杨灵枝 县人大三级调研员

北郭乡：

王 刚 县委常委、县委办公室主任

朱保忠 县人大常委会副主任

嘉应观乡：

王 盛 县委常委、副县长

刘红云 县人民检察院检察长

邢 明 武陟经济技术开发区管委会副主任

詹店镇：

— 7—

赵红兵 县委书记

范天运 县政府二级调研员

魏新东 县政协副主席

乔庙镇：

杨昭昭 县政府副县长

任国才 县人大三级调研员

圪垱店镇：

马金洲 黄河交通学院党委副书记

施文星 县人民法院院长

谢旗营镇：

何广祥 县人大常委会副主任

二、工作职责

（一）按照《中华人民共和国突发事件应对法》、《中华人

民共和国防洪法》和防洪、抗旱等自然灾害有关法规的要求，督

促指导乡镇（街道）做好防汛抗旱宣传和思想动员工作，增强各

级干部和广大群众的防灾减灾意识。

（二）督促指导乡镇（街道）落实党委领导、政府行政首长

负责的各项防汛抗旱责任制。

（三）督促指导乡镇（街道）多渠道、多层次筹集资金，增

加防汛抗旱投入，加快防汛抗旱工程建设，不断提高抗御水旱灾

害的能力。

（四）督促乡镇（街道）修订完善防汛抗旱应急预案、紧急

避险安置预案，完善应急预案体系建设，开展汛期应急预案演练，

— 8—

切实提高应急救援救护能力。

（五）督促乡镇（街道）根据去年汛情备齐备足应急救援物

资，建立健全应急救援物资装备台账，对防汛抗旱物资、临时生

活救助物资储备、紧急转移安置场所设置等情况开展检查。

（六）及时了解乡镇（街道）汛情、旱情，督促指导乡镇（街

道）及早部署、组织当地干部群众参加抗洪抢险、排涝和抗旱工

作，坚决贯彻执行上级的防汛抗旱调度命令。

（七）督促乡镇（街道）落实巡堤查险、工程抢险、迁安救

护等防汛抢险措施。

（八）发生旱涝灾害后，督促指导乡镇（街道）迅速开展生

产自救工作，尽快恢复生产，做好灾后重建和防汛抗旱工程修复

等工作。

— 9—

附件 3

黄河险工、控导、涵闸工程防守责任分工表

工程
类别

工程名称 防守单位及料物供应村

责任人
抢险技
术指导县级责

任人
乡镇
责任人

控导

护滩

驾部控导

董宋、寨上、赵庄、东岩、西岩、驾

部一、驾部二、驾部三、驾部四、驾

部五、驾部六

吕学梅 张参军

徐 雷

浮怀辅

吴万万

老田庵控导
王菜园、溜村、大茶堡、小茶堡、何

井、李庄
范天运

周金钟

梁新波

许志强

北围堤护滩
李庄、詹东、詹西、何营西、何营东、

马营
魏新东

梁新波

王 晓

险工

赵庄险工

赵 庄、西 岩、东 岩、驾部一、

驾部二、驾部三、驾部四、驾部五、

驾部六、西唐郭、东唐郭

曹娜芬 张参军

徐 雷

浮怀辅

吴万万

刘村险工

东唐郭、西刘村、中 后、东刘村、

西阳照、高 东、东阳照、南 古、

高 西、西余会

朱保忠

辛明景

董战成

温向华

黄 喆

张参军

万 嵩

余会险工
西余会、韩余会、索余会、高余会

城 子、东 安、解 封
王 刚

温向华
郑松涛

张梦禹
花坡堤险工

解 封、马后庄、涧 沟、西草亭

东草亭、方 陵
朱保忠

涵闸

赵庄闸 东岩 曹娜芬

张参军

徐 雷

浮怀辅

吴万万

驾部引黄闸 东岩 董战成

徐 雷

浮怀辅

吴万万

刘村提排站 刘村 杨灵枝 黄 喆
杨维川

方陵提排站 方陵 王 刚 温向华

白马泉闸 南贾、西小庄 郭文礼 李 飞
陈永刚

刘 波

共产主义闸 秦厂 刘红云 杨喜亚
陶永超

刘丰收

张菜园闸 张菜园 魏新东

周金钟

陶永超

刘丰收

老田庵闸 王菜园、溜村、大茶堡 范天运
赵 涛

张卫国

— 10 —

附件 4

黄河堤防工程防守责任分工表

乡镇 责任人 防守堤段
长度
（米）

抢险技
术指导

一线

乡镇

大封镇人民政府 张参军
43+814―45+250
46+176―53+423

8683
徐 雷

浮怀辅

吴万万

大虹桥乡人民政府 黄 喆 53+423―56+429 3006 万 嵩

北郭乡人民政府 温向华 56+429―65+414 8985
郑松涛

张梦禹

龙泉办事处 李 飞 68+469―69+100 631
陈永刚

侯保卫

嘉应观乡人民政府 范新亮 69+100―78+400 9300
王进强

韩玉春

詹店镇人民政府 周金钟 78+400―90+432 12032
王利军

贺志刚

二线

乡镇

圪垱店镇人民政府 杨喜亚 68+469―78+400 9931
梁新波

侯保卫

乔庙镇人民政府 杨亚庆 78+400―90+432 12032
王利军

贺志刚

— 11 —

附件 5

沁河险工、控导、涵闸工程防守责任分工表

工程
类别

工程名称 防守单位及料物供应村

责任人
抢险技术
指导县级

责任人
乡镇
责任人

险工

王顺险工 王顺、小南张
苏瑞君

郑亚东
翟现军
王 丰滑封险工 东滑封、大南张、古 樊

白水险工 西白水、西陶、北 阳 张志武

石荆险工 石荆、北东陶、岳 庄、大虹桥
张志武

辛明景

郑亚东

黄 喆

翟现军
王 丰
郑 超
李苗苗
王金磊

五车口险工 安庄、李庄 辛明景
黄 喆

郑 超
李苗苗
王金磊朱原村险工 朱原、韩原 杨灵枝

方陵险工 方陵 朱保忠 温向华
郑松涛
张梦禹

沁阳村险工 沁阳村

王晓洋 白晓东

岳小亮
张永才
孟根生
王海涛

南王险工 渠下、南王、北王

小董险工 小董、陶村、高村

大凡险工 北凡、凡庄、大凡、付村 李军利
董敬敬

王 峰
付小明
李小生老龙湾险工 小刘、炉里、西大原、东大原 张爱忠

东关险工
胜利街、西街、北街、东关、小原

村、余原村、原庄
王国峰 冯 鹏

卢 凯
张新奇

南贾险工 南贾 郭文礼 李 飞
王进强
候保卫

涵闸

陶村闸 陶村 王晓洋 白晓东
李会海
岳有福

大凡闸 大凡 李军利
董敬敬

王 峰
付小明
许宪祥西大原闸 西大原 张爱忠

木城退水闸 原庄、余原村 邢大军 冯 鹏
卢 凯
张新齐

王顺闸 小南张、王顺、西滑封 苏瑞君
郑亚东

翟现军
王 丰东白水闸 西白水、东白水、北阳 张志武

五车口闸 东小虹、安庄、李庄 杨灵枝 黄 喆
郑 超
李苗苗
王金磊

— 12 —

附件 6

沁河堤防工程防守责任分工表

单 位 责任人 防守堤段
长度
（m）

技术

负责人

一

线

乡

镇

小董乡人民政府 白晓东 沁河左堤:44+800—58+166 13366
李会海

邱小卫

三阳乡人民政府 董敬敬 沁河左堤:58+166―67+336 9170
赵延温

李小生

木城办事处 冯 鹏

沁河左堤 67+336―67+813
新左堤 0+000—3+195

新左堤 71+897—72+800
新右堤 1+700—2+417

沁河右堤 70+752—71+400

5940

卢 凯

付小明

郑 超

龙泉办事处 李 飞 沁河左堤:72+800—79+700 6900
陈永刚

候保卫

西陶镇人民政府 郑亚东 沁河右堤:46+116—56+000 9884
翟现军

王 丰

大虹桥乡人民政府 黄 喆

沁河右堤:56+000―67+108
新右堤:0+000—1+700

沁河右堤:71+400—74+183
15771

郑 超

李苗苗

王金磊

北郭乡人民政府 温向华 沁河右堤:74+183—75+972 1789
郑松涛

张梦禹

二

线

乡

镇

龙源办事处 刘建村 沁河左堤:44+800—67+336 22536
卢 凯

李小生

木栾办事处 岳 威

沁河左堤 67+336―72+800
新左堤 0+000—3+195
新右堤 1+700—2+417

沁河右堤 70+752—71+400

10024
陈永刚

候保卫

郑 超

谢旗营镇人民政府 陈 峰 沁河左堤:72+800—79+700 6900
王利军

贺志刚